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16 ik szám.
MEGJELENIK MINDEN KEDDEN.

lV-ik évfolyam.

Egy igen elterjedt balvélemény.
Ha a megyénkén végig húzódó vasúton 

Utazva a mihalyii Állomás után a velejtei he- 
„Ven áthaladunk, ha csak 2 — 3 ember is ul 
a kocsiszakaszban, már el nem maradhat az a 
megjegyzés, hogy ez a hegymászás és ez a sok 
kanyarodás mind azért van: hogy Velejten 

állomás lehessen.
Én még sohasem utaztam erre úgy, nog^ 

ez szóba ne hozatott volna. A legszebb azonban 
az hogy mindenki tud egy völgyről, a melyen 
ezt a vasutat át kellett volna vezetni. Az egyik 
ezen Völgyet Magyar-Izsép es Lasztocz közt, 
a másik Kgres és Kázmér közt ismeri; a har
madik pedig ha kérdem tőle, hogy hol van az 
a völgy? egyszerűen azt mondja, hogy ott tel-
lebb Szaláncz felé. _

Bizonyosan az angyalok nyitottak ott va-
lahol feljebb egy völgyet, az ördögök pedig be
zárták, másként nem történhetett, mert az a
bizonyos völgy sehol sincs.

En ugyanis biztosíthatom mindazokat, a 
kik velem erről már vitatkoztak, s azokat is, a 
kik még nem vitatkoztak, hogy a szalancz- 
dargói hegyláncz és a toronyai hegycsoport 
etry hosszú és folytonos dombháttal van össze
kötve, mely majd úgy néz ki, mint egy hosszú 
juhakol fedél, s hogy azt sehol semmi völgy

sem metszi át. . c
Avagy ha nem hiszed nyájas olvasó, to

rz adjunk ! Indulj el azon helyről, a hol a velejtei 
szélmalom áll, s menj végig a hegy élén min
denütt Szaláncz felé, és ha találsz völgyet a 
mely ezen hegyhátat átmetszi, vagy ha találsz 
rajta alacsonyabb helyet, mint az, a melyen a 
a vasút mcst kei észtül megy, vagy csak olyat is, 
u<ry felépítem arra a vasutat a magam költségén.

De hát mire valók ezek a sok kanyarula
tok? mondja megint a másik utas, nemde abban 
semmi kétség, miszerint azért kell annyit ka
nyarodnunk, hogy Velejte mellett az a kis 
megálló hely létesülhessen.

Megmagyarázom tehát ezt is.
Ha egy hegyen át kell mennünk, s a hegy 

nem oly szelíd, hogy arra egyenesen felmehes
sünk, úgy kígyózva, úgynevezett serpentinakon,
kell arra felmennünk, a Mihályitól Lasztocz 
felé való kanyarulat, és a más oldalon levő 
kanyarulatok tehát ezen serpcntinákat helyet
tesítik. Hogy a mihalyii oldalon csak egy van, 
a másikon pedig három, annak oka abban rej
lik, mert a mihalyii oldalon a hegy 0 f :l a ° ^ 
egyenlő, mint egy juhakol fedelének az o i a a, 
a más oldalon pedig a hegy oldalúnak bele
és kiebb álló részei vannak.

Ha pedig azt mondaná valaki, hogy látott 
már olyan utat vagy akár vasutat is, mely ol
dalvást (rézsutosan) megy fel a hegyre, s 
ugyanúgy jő le is, miért nem lehetne tehát ez 
Így Velejténél is? Arra azt felelem, hogy én is 
láttam nem egy ily utat s vasutat is, például 
Hatvantól Hort felé. Ez azonban csak ott le
hetséges, a hol a hegy nem egyenesen, de rézsut 
áll a vasnt irányához, ott mintegy féloldalt 
lehet felmászni a hegyre, de ez itt nem lehet
séges, mert ha Mihályinál féloldalt akarunk a 
hegyre felmenni, először Lasztócz helysége 
házainak egy jó részét le kell rombolni, azután 
feljutunk valahol a hegyre a magyar-izsépi ha
tár nyugoti részén, s ha ugyanúgy akarunk 
lejutni, úgy mig a hegyről lejutunk, elérjük a 
szécs-kereszturi határt. Ha pedig ugyanezt 
csak Velejtévői le akarnék létesíteni, úgy ismét

Velejtén a falun kell átgázolnunk, azután Ger- 
cselyhez jutnunk, s onnan valahova Kásó vagy 
Riszté alá, s ha valaki azt gondolná, hogy leg
alább egyenes irányban, az igen csalódik, mert 
a hegyoldal felettébb egyenetlen lévén, legalább 
5 — G kisebb nagyobb kanyarulat lett volna a 
hegy tetejétől az aljáig szükséges.

A lehető legjobban tehát úgy van a vasút 
vezetve, a mint az jelenleg van, először azért, 
mert Velejte felett van a legmélyebb helye a 
sokszor említett hegy- vagy dombhátnak. 4 — 5 
öllel mélyebb, mint a lasztóczi határ bármelyik 
helyén azon dombhát tetejének, másodszor azért, 
mert a vasutat 150 ölre egy öt emelkedéssel 
másként, vezetni nem is lehetett.

A velejtei megálló-hely miatt csupán annyi 
történt, hogy mivel egy vonat hosszára azon a 
helyen a pályának emelkednie nem szabad, de 
vizirányosnak kell lennie, azért a kastélykert 
lányában levő pályadarab kissé a kert felé 
hajtatott meg, és vagy 18-20 öllel közelebb 
jött a kerthez, ezt onnan tudom, mert mind a 
két tervezetet láttam es hallottam az eles ellen
vetéseket is, melyek az ellen bizonyos oldalról 

tétettek.
Lehetett volna ugyan valamint a Lasztócz 

melletti kanyarulatnak, úgy a velejtei megálló
hely és [sztáncs közti három kanyarulatnak 
kissé szelidebbeknek lenniük, de akkor az emel
kedést a törvényben magában meredekebbnek 
kellett volna elhatároztatni, például úgy, hogy 
ott 120 ölre egy öl emelkedés legyen megen
gedve, ezt azonban még a törvény meghozatala 
idejében kellett volna igy indítványozni, s ki 
tud.a még, ha váljon a törvényhozás megengedte

volna-e? .
Ha pedig végre arról beszél valaki, hogy

erryátaIában nem arra kellett volna mennie a 
magyar-gácsországi vasútnak, de másfelé, arra 
is szolgálhatok némi felvilágosítással, azzal 
ugyanis: miszerint lehetett volna azt az észak
keleti vasúiból nem Mihályinál, de például 
Szőllöske mellett elágaztatni, ekkor ment volna 
Ladmocz, Zemplén, Imreg mellett, Szürnyegtol 
Nézpest felé, onnan fel Nagynuhálynak sat. 
Továbbá lehetett volna az északkeleti vasutat 
a helmeczi hegynek nem déli, de északi részen 
vinni, s ekkor a gácsországi vasút kiágazhatott 
volna belőle péld. Véke mellett. Ez így is vau 
tervezve az északkeleti vasút engedély okmá
nyában, mert ott benne van ez a nehány szó: 
„Vékével mint főállomással," a mely néhány 
szónak nem is lehet más értelme, csupán ez.

Hogy melyik lett volna a három közül a 
leghelyesebb irány: én nem vitatom, nézzen a 
térképbe a nyájas olvasó, és ítéljen sajut ízlése

és belátása szerint.
Matolay Viktor.

Zemplénmegyei gazdasági egylet által 
1873. évi márcziushó 4-én Sátoralja

újhelyben tartott közgyűlés

Jegyzőkönyve.
Jelenlevők: Gróf Andrássy Manó.etaóklrté-

vel Bessenyey Gábor, Boronkay László, Dokus
József, Bercsényi Kálmán, fieoczep^casn’£' 
tavovszkv János, Péchy Ferencz, Petrovics tleK, 
Szirmay Öddn, Vladár Kristóf, Viezmándy Ódon, 
Zsolnay Endre Dávid s több egyesületi tagok.

1. Einökileg előterjesztetett, hogy a közelebbi 
közgyűlésben elhatározott tenvészmarha-bevásárlás- 
nak társulás utjáni eszközlése tekintetéből nyitott 
aláírási ivén több részesülni szándékozók által te
tetvén aláírások — most a bevásárlás további te
endői lennének meghatározandók, valamint a bőszei-
zendó faj is kijelölendő lenne.

Tekintve, hogy nálunk már eddigelé az allgai 
marhafajnak meghonosítása és tenyésztése legalkal
masabbnak mutatkozott, ez okból a tenyészmarhák- 
nak e fajbóli vásárlása határoztatik; s Petrovics 
Elek e. tag mint teljes bizalommal felruházott szak
értő megbizatik, bogy a bevásárlásra társultak ed
digi ajánlatai s a netalán még ezutáni jelentkezé
sekből* befolyó összeg erejéig — illetőleg ezen ösz- 
szegnek e czélrai rendelkezése alá adása mellett 
a tenyészállatokat allgau vidékén személyesen be- 
szerezze.

Egyleti alelnök Vladár Kristóf pedig evvel 
összehangzásban felkéretik, hogy a kezénél le\ó 
aláírási ivén jegyzett társuló tagokat ajánlati össze
geik befizetésére felszólítsa. Egyszersmind az egylet 
által ajánlott 1000 frtnyi összeg is folyóvá tétetik, 
s e. pénztárnok ezen összegnek a takarékpénztárban!
felmondására utasittatik.

Végül a földmivelés-, ipar-, és kereskedelmi mi
nisztérium is kérvényileg megkerestetni határoztatik 
oly értelemben: hogy tekintve a ezélzott be\ásáilás 
közhasznosságát — annak nagyobb ménbeni esz- 
közölbetése végett — az állam részéről is bizonyos 
összeggel! segélynyújtásban részesítse a társulókat.

°2. Gróf Andrássy Manó e. elnök által a fen
tebbi kiküldetés alkalmából indítványba hozatván 
a sveiezi tejsüritő-intézeteknek — kiküldött eg)- 
leti tag által — útközben! megtekintése s azokról 
szerzendő tapasztalatoknak az egylet elé terjesztésé
nek hasznossága:

Petrovics Elek e. tag felkéretett, hogy marha- 
vásárlási útja közben tegye az említett tejsüritő-m- 
tézeteket is tanulmány tárgyává, valamint érintkez
zék ottaniakkal — kik az ily intézeteknél alkalma
zásképesek vagy vállalkozók az iránt: hogy minő 
módozatok és feltételek alatt lennének tejsüritő-in- 
tézetek közbenjöttükkel vagy alkalmazásuk mellett 
felállíthatok ? s általában minden irányban szerzendő 
tapasztalatairól tegyen visszatértével kimerítő je

lentést, ,
3. A hágato-méntelepek ügye vétetvén vitatás

*
Azon elvnek elfogadása mellett, hogy ménte

lepeknek a megye több helyein leendő felállítása a 
lótenyésztés fóérdekét képezi, egyelőre Gálszecs, 
Málcza és Varaimé jelöltetett ki a felvidéken oly 
helyekül, hol méntelepek állandósítása kieszközlendo

volna. . ..
Minthogy pedig mindenekelőtt a helyi körül

mények figyelembe vétele szükséges — Péchy í e- 
rcncz e. tag Gálszécsre, Bemáth Dániel Málczára, 
s Vladár Kristóf Varannóra nézve kérettek föl, hogy 
említett helyeken az iránti személyes tapasztalatokat 
szerezzenek: Van-é mindennütt alkalmas istálló s 
ha nem lenne, mi módon és költséggel állittatnatnek 
és tartatnék fel? minő terheltetést volnának hajlan
dók az illető községi lakosok e tekintetben Önszán
tukból elvállalni, vagy mivel lennének terhelendok. 
Hánv község csatlakoznék s minő egyedi terhelte- 
téssel az illető telephelyiségek fentartásáboz ? Szóval: 
hogy a méntelepeknek említett községekbeni felál
lításához a szükséges adatokat minden irányban 
s magokat az illető kerületi szolgabirákkal is érint
kezésbe téve megszerezvén — ide vonatkozó véle- 
ményes jelentéseiket mielőbb, mindenesetre pedig a
közelebbi közgyűlésig bemutassák.......................

4. Olvastatván a gazdasági kiállításokra atala-
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vonatkozó va>uti vctelbérek kedvezmény cs le
szállításának a fojdmjvplpsi minisztérium részéi öli 
közzététele *

Tudomásul vétetett s irattá Hum nyilvántartandó.
5. Olvastatott azon minisztérium részéről! ér 

tesités az általa f. é. ápril hóban Pesten tat tan u 
dohánykiállítás hirdetése tárgyában.

'i'mjomásiii s nyilván tartatni hátúioztatott.
ii. Olvastatott azon minisztérium felhívása mé

hészeti várnior-gy iilések eveiíkénti tartásai a buzi í
List tárgvazólag? ,

Avval.vétetett tudomásul, hogy ezen felhívás
nak alkalomszerű érvényesítése nyilván tartandó.

7. Olvastatván a kenyérstitő kemenczékkeli 
kisérletekmli Pozsony és Esztergom vidékéiül áttett
közlemények.

Tudomásul vétettek.
8. (Mvastatott a földmivelés-. ipar , és kereske

delmi miniszter intézvéiiye. mely ben tudomásul ad
ván : hogy herezeg Odescalehi Gyula és gróf Distati 
G. és társaik eltartható tej előállítására szolgáló 
készülékek javítására szabadalmat nyertek s gyára
kat felállítani és oly nagyobb uradalmakkal vagy 
községekkel — melyek nagyobb mennyiségű tejelő 
marhával bírnak vagy beszerezni hajlandók s vasút 
közelében fekvésük a közlekedés tekintetében előnyt 
szolgáltathat az általuk termelt tejnek az egész 
év folyama alatti ki szolgáltat ásjíra készek szerző
désre lépni; felhívja az egyletet annak kipuha- 
tolására, hogy egy vagy több nagy birtokos vagy 
község hajlandó-é vállalkozókkal ez ügyben alku
dozásra és szerződésre lépni ? Kiemelvén azt is, mi
szerint ily gyár létrehozhatása végett szükséges, 
hogy körülötte 1 mértföldnyi sugárkörben folytono
san számíthasson 1500—2000 pint naponkénti 
tejmennyiségre.

Ezen miniszteri intézvén}’ fentebbi kivánata az 
egyleti tagokkal e jegyzőkönyv szétküldése által 
közöltetvén, felkéretnek saját körükben! közzététe
lére. s amennyiben oly tejtermelők — kik az in
tézményiig megnevezett vállalkozókkal talán alku
dozásra hajlandók — (ismertetnének, ezek bejelen
tésére is kéretnek.

9. Olvastatván Szlávv József miniszterelnök 
urnák az egylethez intézett levele, melyben a föld- 
mivelési miniszteri tárcza elhagyása folytán köszö
netét mond az egylet eddigi tevékenysége s közre
működéséért, és ezzel egyidejűleg olvastatván Zichy 
József grófnak ezen miniszteri tárcza átvétele foly
ta ni beköszöntő kőirata:

Tudomásul vétettek s válaszi felirattal viszon- 
zan(lóknak határoztalak.

10. A földmiyclési miniszter körlevele — a 
magyar óvári törzsnyájból néhány darab allgai 
marha eladatására nézve olvastatván. —

Minthogy az egylet épen ily faj marhák sa
ját maga általi helyszinti beszerzését határzá — 
tudomásul vétetett. —

11. A fővárosnak Budapest név véli elneve
zése tudomásul adatván.

Tudomásul vétetet t.
12. Olvastatott a földmivelés-, ipar-, és kereske

delmi minisztérium intézvéiiye, melyben az egylet 
18T2-ik évi állása és müködésérőli jelentést — a 
mellékletképen küldött jelentési minta betöltése 
által — felterjeszteni kíván.

A jelentési iv Aladár Kristóf egyleti elnöknek 
a gazdászati rovatok betöltése végett kiadatván, 
egyleti jegyző ennek megtörténtével a többi rovat 
kiegészítése s a jelentés felterjesztésére utasittatik.

\ 3, Egyleti pénztárnok az egylet pénztári ál
lását, meh’szeriiit 1439 frt. 72 kr. pénztőke áll 
rendelkezés alatt, kimutatván, s általa bejelentetvén, 
hogy a közelebbi közgyűlés óta tagsági dijakat bér 
fizettek:

Kossuth Imre özvegye alapitó tag 1871 -ik 
évre 5. forintot, Horváth Imre alapító-tag 1871 -ik 
évre 5 irtot, Gr Szirma/ Sándor alapitó-tag 5 irtot. 
Leleszi prépostság alapító-rag 1872rikéyre lO irtot

Tudomásul vétetett.

A sző

Gazdászat.
Kötőké elszaporitása módjairól.

(Vége.)

Kelt mint fent,

hitelesítette,

Yiczmándy Ötföny
;i lel uiik.

jegyzetté

Nyomárkay Bertád
cg;- leli jeg vzü.

vik. Még nagyobbra emelhetők ezen eljárás előnyei 
akkor, ha a gödörbe, melybe a vesszőt eltemetni 
akadjuk, előbb egy egyszerű fonásu fűzfa kosarat 
alkalmazunk és abba hajtván bele a vesszőt, azt 
földdel eltemetjük, mert ily eljárással azt nyerjük, 
hogy az anyától elvágott gyökeres vesszőt mindjárt 
földestől állandó helyére átszállíthatjuk, a hol az az 
esetek többségében a jövendőben termését szakadat
lanul folytatni fogja.

15. Gyöke reztetés a ledöntött vesz- 
sző egyes szemeinek a gyökerezi etcsre 
való felhasznál a t á v a 1. Ezen művelet gya
korlatánál lehajtjuk tavaszkor a tökének egy vagy 
több egészséges vesszek n földre, és megerősítjük 
azokat ezen helyzetben nc’iáuy kampóval, midőn a 
vesszőnek szemei mintegy arasznyira fölfelé kihaj
tottak, felszedjük a kampókat és csinálunk egy kis 
arasznyi mélységű árkocskát, melybe a vesszőt uj 
hajtásaival együtt belehelyezzük és földdel betemet
jük ugv, hogy az uj hajtások begyei egyenként a 
földből kilássanak. Rendesen fognak ezen uj hajtások 
mindjárt gyümölcsöt is hozni. Oszszel vagy a reá 
következő tavaszszal fölássuk már most a gyökeret 
vert vesszőt, s földaraboljuk azt annyi darabra, a 
hány hajtást tett, és ez által ugyanannyi gyökeres 
vesszőt is fogunk kapni, miután a szemeket körül
vett bütykök bő gyökereket eresztettek. Volt alkal
munk arra, hogy lugas mellett mi veit öles vesszőket 
igy kezelvén, egy után J 0 —15 gyökeres vesszőt 
nyertünk, és mivel arra is volt esetünk, hogy egy 
helyet kettőt hármat is lehajtván, egy töke után és 
egy nyár folyama alatt, 3U— 40 gyökeres vesszőt is 
csináltunk. Hogy ezen eljárás mellett a tőke termé
sére nagy figyelmet nem fordíthattunk, az könnyen 
megérthető, de mivel 30 — 40 gyökeres vosszö értéke 
a termés értékét jóval fölül haladja, könnyen áldoz
hattuk azt fel a nagyobb haszon fejében.

16. Gyöke reztetés párosítással. Ezen 
eljárásra felhasználhatjuk a silányabb fajú, de egész
séges vesszőkkel ellátott tőkéket. Az eljárás szint
olyan, mint a borbujtás készítésénél, csakhogy itten 
a vessző számára a gödröt majdnem oly mélyre 
ássuk ki, mint a döntésnél szokás. Mielőtt a vesszőt 
a gödörbe belehajtanék, összepárosítjuk azt az 5 —6-ik 
szeme fölött valamely nemes fajú vesszővel; a nemes 
ágnak tehet két-három szeme. Ha a párosítás helyét 
hárskötővel jó szorosan összekötöttük, körülvesszük 
azt. egy ökölnyi nagyságú moha csomóval, melyet 
szinte kötéssel ráérőst tünk, és már most belehajtjuk 
a vadoneznak használt vesszőt a gödörbe úgy, hogy 
a nemes galy utolsó szeme a földből kiálljou, meg
védve azt egy hozzája kötött karóval és szintúgy 
kampókkal megerősítve a vadoneznak szolgáló vesszőt 
helyzetében; mindezek után betemetjük a gödröt 
jobb minőségű földdel, a mi kép az a közönséges dön
tésnél is szokásban van, a földnek felsőbb rétegét 
t. i. a gödör mélyébe juttatván. Az ily párosítások 
könnyen erednek meg azért, mivel a nemes ágat 
nemcsak a vadonoz táplálja, hanem mivel az maga 
is a nedves moha ápolása alatt könnyen » ökeret 
VCV- A gyakereztetés és szöllőszaporitás e módja leg
inkább akkor bir nagyobb érdekkel, ha ritkább szőlő 
fajokat lehetőleg hamar akarunk elszaporitani.

17. Gyökerez tetés a töke éretlen, de 
fennálló hajtásai felhasználásával. A 
gyökerez tét és ezen módját eszközöljük május közepe 
táján, midőn a fejre metszett töke uj hajtásai a 
lábny i magasságot elérték, feltöltvén azokat szintúgy, 
a mikép azt a fehöltésre szánt érett vesszőkkel szok
tuk tenni, de a földtől szabadon hagyván azon hegveit 
mintegy tenyérnyire, és felhasználván e műveletre 
a kiirtandó, és meddőn maradt tőkéket, melyek neme
sebb fajnak legyenek, de bármi oknál fogva helyü
kön fölöslegesekké váltak. A* ekkép feltöltött vesz- 
szök gyökeret fognak verni és öszszel vagy tavaszszal 
felbontatván, jó szolgálatot fognak tenni mint gyö
kerekkel bővebben ellátott vesszők.

18. Gyökeres tetős a zöld nyári haj- 
t í.s egyes szemei felhasználásá val. Ezen 
eljárásra alkalmazzuk a jó faja tőkék meddő vesz- 
szüit, midőn azok június elején már kissé megfásultak. 
s törékenységüket elvesztették. Az i.ly vesszőt lehúz -

34 Gy ökereztetés a tőke egyes ereit 
-/esszéinek ledöntése által. Ezen műveletet 
ismerik szőlősgazdáink aborb uj t á s elnevezése 
alatt. Végrehajtásánál kiválasztjuk a tőke egyik 
legérettebb vesszejét és csinálunk mintegy arasznyi 
mélységű gödröt, ' melybe ezen vesszőt belehajtjuk 
és földdel betemetjük úgy, hogy végéből két-három 
szem a földből kiáll jón. Ezen eljárással úgyszólván 
háromféle czélt érünk el ; mert először bővebb 
termést fog hozni a vesszőnek azon ive, mely7 az 
anya-tőke és a földdel eltemetett vesszörészek közt 
képződik, másodszor bő termést fognak hozni a 
vesszőnek szemei, melyek annak vegén a földből 
kiállnak, és harmadszor egy gyökeres vesszőt nye
rünk azon részéből, mely a föld alá került. A szü
ret után vagy tavaszkor levágjuk a gyök érési tett 
vesszőt az anya-tőkéről s elültethetjük azt újabb 
rendeltetése helyére. A bor hu jt ás készítése isméi etes 
ugyan országszerte, de leginkább Sopron kőiül 
dt

zuk a földre, s megerősítjük azt vizirányos helyZe. 
lében kampókkal; ezen helyzetben egyenesen fö|fejé 
fognak irányulni hónalj hajtásai, melyeket, ha ogy. 
szer arasznyira kinőttek, az anya-vesszővel 
együtt egy jó tenyérnyi mélységű gödörbe eltemetjük 
úgy, hogy azok hegyei egy-két hüvelyknyiro a föld. 
bői kiálljanak. Kedvező időjárás esetében meg fognak 
azo-c az őszig nemcsak az anya-vesszővel egyQ^ 
érni, hanem bőséges gyökereket is verni, minél fogva 
épen azon szolgálatot teendik, mint bármely más
ként gyökereztetett vessző, miután a biztos meg. 
éredés eredménye nem attól határoztatik meg, hogy 
mily módszer által idéztetett elő a vesszők meggyö. 
kereztetése, hanem egyedül csak a képződött gyökerek 
gazdagsága és épsége által.

S mindezekből az tetszik ki, hogy a szöllötöke 
hájtásai szintoly könnyen gyökeret vernek, mint 
a bodza vagy fűzfa; a meggyökerezretés első kor
szakában nem nélkülözheti ugyan semmiféle dugvány 
a tenyészet lehetőségéhez megkívánt hömérséki és 
nedvesség! fokot, de a tenyészet ez olsö feltételeinek 
kiszabásában is engedékenyebb a szőllő, mint bár
mely más növény, mert igaz úgy au, hogy a mérsé
kelt meleg utáni szükségleteire nézve szorosan ra
gaszkodik annak azon fokaihoz, melyeket a természet 
neki kimért, de annál kevésbé válogató a szőllő a 
talaj minősége tekintetéből, s a posványtól kezdve 
egész a száraz kopár hegyek tetejéig látjuk a szőlőt 
vígan tenyészni és termékenységét kifejteni még ott 
is, hol a bodza- vagy fűzfa tenyészeti vonala már 
rég megszűnt. He a szőlőtőke ezen szerencsés és 
igen tág kör által körülvonalozott tenyészeti felté
teleiből alkalmat meríthetünk igen örvendetes követ
keztetésekre, melyek leginkább Magyarország szőllö- 
szetének jövőjére fölöttébb nagy fontossággal s bord
erével bírnak.

Hazánk szellőin vonul végig eredeti bűn gyanánt 
a kevert ültetés átka. A több milliárdnyi létező szöllö- 
tőkéink fele vagy inkákb kéth tvmadrésze kárunkra 
foglalja el helyét, s elaggott koránál vagy faj-silány
ságánál fogva tűzre való, minélfogva kétségbe kellene 
ásnunk szöllőszetünk és borászatunk jobb jövendője 
lelett, ha a szellőnél a fajok elcserélésa és átválto
zása szint azon nehézségekkel s időveszteséggel járna, 
mint p. o. más gyümölcsfajok és fáknál.

A nemesebb és magasabb fejlettségű növények 
közt egy sincs, mely oly könnyen elszaporitható 
volna mint a szőllő, s a mely oly hamar teremne 
mint az. Mivel pedig a bor, a szöllöfaj nemessége 
szerint, ha silány és kevert fajok utm szüretelt,
alvónként csak 4 — 5 frtot fog évűi; 40—50 frtet
ellenben, ha nemes és tiszta fajok leve: érdekében 
fog lenni minden szőlősgazdának, hogy szőlőjét 
szakonként tiszta és nemes fajokkal ültesse be, mi 
a szőilötü elszaporitásának általános könnyűségénél 
fogva sem költségre, sem időveszteségre nézve át
hághat lan nehézségekkel épen nem jár.

Midőn fentebb a sző.iő elszaporitásának 18 
módját tárgyaltuk, korántsem merítettük még azokat 
ki, és csak azért nem akartunk többeket hozni fel, 
mert nem lehetett szándékunk oly elszaporitási mó
dokat is ismertetni, melyeknek eredményét saját 
tapasztalásunkból nem ismerjük, s azért talán feles
leges is lett volna még több ilynemű módszerek 
megismertetése, mivel már a 18 is \altig bizonyltja, 
hogy alig lehet munka, mely egy kis jó akarat segít
ségével nagyobb haszonnal és kevesebb akár pénz, 
akár időbeli áldozattal járna m:nt az, midőn a ma
gyar szőlősgazda szőlőjét fiatalabb, jobb és okszerűen 
megválasztott nemesebb bortermő fajokra átváltoz
tatja. S van-e széles e hazábai szőlősgazda, ki egy 
kis jó akarat és aránylag csekély pénz s időbeli 
áldozat koczkáztatásával nem szeretne a 4 — 5 frtos 
bora helyett inkább 10 — 20 frtosat termelni?

Bátrak vagyunk a „Borászati Füzetek“ t. ol
vasóinak a szőllőelszaporitási módok kétszeres átol
vasását ajánlani.

Márczius, április havakban az ilyennek nagy 
hasznát veheti az ember.

Tárogató.
(Helyi, megyei s vidéki újdonságok).

Felhívás hazánk hölgyeihez ! A bécsi világ-
kiálitáson női házi munkánkat és foglalkozásunkat 
illően bemutatni tett felhívásunkra ürömmel je
lenthetjük, hogy többrendbeli remek kézmunkák 
és gazdasszony kodást tárgyak érkeztek be, melyek 
a magyar nők szorgalmát és képességét büszkén 
fogják képviselni.

Mindezen és számos egyéb kiállítandó tárgyak
ról biztosítva vagyunk, hogy a bécsi világkiállítás be
zárása után az orsz. magyar gazdasszony egylethez 
fognak leküldetni, hogy itten egy nagyszerű kiál
lítást rendezhessünk; — felhívjuk tehát és felkérjük 
hazánk hölgyeit, szíveskednének az időre (mit sajtó 
utján tudatni fogunk) birtokaikban levő érdekes és 
hasznos kézi munkáikat és gazdaasszonykodási czik- 
keike-t beküldeni; és a menyiben némelyek elkéstek 
a bécsi kiállításra szánt munkáikkal, felkérjük azo
kat saját kiállításunkra beküldeni ’r — kérésünk hogy 
viszhangra találand, annál inkább bátorkodunk hin
ni, mert ezen kiállítás jövedelméből több árva leányt 
remélünk intézetünkbe felvehetni, és általa könyö
rületes érzelmüket gazdagon fogja kielégitcní azon
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. f i.0£rv több árva leáy megmentéséhez seged- 
íuda: yujtani el nem mulasztották. 
kCZ Damjanich János özvegye, az orsz. m. gaz- 

nve£vle* elnöke.
a5Z° Előkészületek a honvédgyakorlatokra. A hon-

.jelmi minisztériumban nagyban folynak az előke-
slületek az őszi gyakorlatokra.

A véderőről szóló törvény ertelmeben ugyanis 
k minden második évben tartandó nagyobb hadi 

»vakorlatok, s Így az idén - tavaly csak dandár- 
"szpontositások történvén, - szintén egy nagyobb 
l!fld°-y?,korlat tartása határoztatott el.
1 °'Ő felsége határozott kivánatára Bruckban fog
nának e gyakorlatok a közös hadsereggel együtt 
megtartani, s mint hírlik, külföldi udvarok részéről 
számos jelentkezések történtek a közös külügymi
nisztériumnál az alkalomra, mely annál látogatot- 
labbnak Ígérkezik, minthogy a világkiállítással osz-
szeesik.

Dohányzóknak. A m. kir. pénzügyminiazte.ium- 
nak eev közelebbi hirdetménye jelenti: miszerint az 
úgynevezett V i v g i n i a-c i g a r e 11 e k, melyek eddig 
csak a pesti dohány tőzsdén áruitattak, f. ev, május 
Csőtől kérdve mindenütt kaphatók lesznek; es pedig 
száza 65 kr., darabja pedig 1 krjdval.

Görqey Kornél ezredes dandarparancanok - k 
humánus es előzékeny modora miatt köztisztelet 
tárgya volt városunkban — Pozsonyba helyeztetett 
át. Utódja Henneberg alezredes leend.

Szinyey Gerzson, a sárospataki ref. foisixO a 
egyik jeles tanára a „gimnáziumi szer v ez- 
\ é s ü & vébe n“ egy terjedelmes dolgozatot adott 
ki és terjesztett a tiszáninneni ref. egyházkerület 
egyetemes értekezlet', tagjai ele. A műben me y 
„m-.denesetre egyike a kimerítőbb nevelésügyi dolgo
zatoknak — mély tanulmány es valódi szakkepesseg 
jelentkezik. Szerző engedelmével lapunk jövő szamában 
a jeles miiből mutatványképpen egy részletét kozo.ui
forrunk. . . ,,Belföldi hírek: Károly Lajos színigazgató májun
kéban Nyíregyházára megy jól szervezett színtársu
latával. — Dorogh Ős Sz. Mihály közt koze.ehh egy 
doroghi jó gazdát megfojtva találtak az átszeli árokban. 
A nyomozniból kiderült: hogy a gyilkosságot egy nyí

regyházi gazda fia es cseledje követtek el. Miskolczotl 
a himlő járvány nagy mérvben uralkodik, — Szi
lágyi Jakabné, sz. Tomka Mária asszony f. h. 13-án 
Má'-inarcsmegyében elhunyt — M.-Sziget vidékén a 
közbiztonság rósz lábon áll, ugyanis e napokban 
egy zsidó utast Huszt mellett 184 frtig raboltak
uie,r _ Kovács LeO honvédszázados t. h 20-án
tarTá esküvőjét Szathmár egyik kellemdus leánya 
Ka posy Emma kisasszonnyal. — Szerdahelyi Pál, 
Szathmármegyének egykori főügyésze, főjegyzője, 
alispánja majd helyettes főispánja f. h. 12-en Veté
sen71 éves korában elhunyt. - A közelebb fék lá
tandó kereskedelmi és leszámítoló banknak Szegeden 
és alkalmasint Kassán is fiókintézete fog felállít-
tattni. _ A tervezett vasúti körutazások rendje mar
közzétételt, s a megjelölt helyeken — többek között 
a s.-a -újhelyi állomáson is — l-aö májustól jegyek 
válthatók. — Debreczenben Ogy részvénytársaság 
kenyérgyárat fog építeni - Pozsonyban, hol öt ne
met lap virágzik, f. é. május 1-től Vutkovics Sándor 
szerkesztése mellett magyar lap jelenik meg.

Apró helyi hírek: A s.-a.-újhelyi női olvasókor 
újból megalakult. Az évi tagsági díj 2 frtban lett 
megállapítva. — A díanafürdöt szombat és ünnepna
pokon elözönlő s a közönséget úgy sétái mint mu
latságaiban akadályozó mindenféle csőcselék lehető 
kizárása végett ugyancsak ott bemeneti dijjak sze
dése fog életbe lépni, a befizetett dijjak azonban az 
étkező és fürdövendégek számláiból mindig le fog
nak vonatni. - A Kazinczy-utczán a Szöilősi-féle 
házban közelebb egy uj kávébaés sörcsarnok nyí
lik meg. — A népbank házának fölépítéséhez már e 
napokban hozzákezdenek. - A Fekete Hedvig asszony 
által létesített gyermekkeví május 1-én nyittatik
meg. —

Felhívás.
A kis-toronyai szőllőbirtokosok egyesülete jelen 

alakja s szervezetében!, legkivált a Kis-1 orom an a o 
kisebb szőllőbirtokosok folytonos ellenkezese, s az egye
sületből! kilépési törekvése miatt, czéljanak meg e 
lőleg továbbra fenntartható nem lévén: úgy ezen 
körülmény, valamint a nagyobb szőllo a szóllobirtok köl
csönös védelem tekintetébőli, uj alakbam szervezesenek

szükségessége, az 1872. évi október hó 2B-án tartott 
közgyűlés által elismertetvén; fent jelzett közgyűlés 
határozatához képest van szerencsénk a nevezett egye
sület tagjait az 1873. évi május 28-ára kitűzött lvis- 
Toronyán nagyságos Lónyay (Jábor ur tisztartói lakában 
tartandó rendkívüli közgyűlésre annak kifeje
zésével meghívni, miszerint arra megjelenni, avagy a 
kis-toronyai szőllőbirtokosok egyesülete felbomlása vagy 
továbbrai fönntartása, esetleg uj egyesület alakítása 
iránti véleményüket, szavazatukat írásban eg\ esületi 
alulirt jegyzőhöz S.-a.-Ujkelybe beküldeni annálinkább 
ne terheltessenek, mert elleneseiben hallgatásuk vissza- 
vonhatlan szavazat gyanánt fog tekintetni arra nézve, 
liofrv a kis-toronyai szőllőbirtokosok egyesületet fel
oszlatni kívánják, s a felbomlás után uj, a szőllőbirtok 
kölcsönös védelmére alakulandó egyesületbe tagul lep
nek be oly kötelezettséggel, hogy a hozandó alapsza
bályok szerinti jogok élvezete mellett a kiszabandott
terheket is viselendik.

Sátoralja-Ujely, 1873. apnl hóban.
Viczmándy Ödön,

elnök.

Bodáky Gábor,
jegyző.

Az első magyar gácsországi vasul
Legenye-mihályi-homonnai vonalon,

1873. évi márcziushavi üzletkimutatása.

Üzlet vonal 8. 5. mértföld 
szállított személyek 7243

n teheráru 36,639 vámmázsa 
bevétel személyekért 4852 forint 

, teheráukért 5999 ,,
Összesen lU,h.')l torint.

Kelt Becsben 1873. márcziuahóban.
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„ j -,i« „i;íh p„v iiren fontos mezőgazdásMti fölfedezés történt 
s nekemmeot.á'nrnöSLIköttetéseimnél fogva sikerült e kiválóan nevezetes ez.kkbd

a cs k. osztrák birodalom részére raktárt kaphatni. Jvz az

amerikai szab. tehénfejó-gép.
„ t ^...»

1 “rtstó-'ss tó 1bocsátja, s négy perez alatt az utólsó cseppig me„ károsnak is bizonyul, mert $
való fejés a tehénre nézve nagyon kényelmet , - ^ y a teiet nem bocsátja, mi
gyakran megtörténik, hogy a tehén a fejes ala n D,/ p úttá
annak bizonyítéka, hogy az állat kellemetlen előerze ^Ikütözhetetleli, mert a kézzel

3. Ha a tehén beteges vagy tőgye dagadt, e g p ^
i való fejés csak fokozza abajt, s ha nem fejünk, e vtiSZÍ^ e> maiorságtulajdonosok m
i E készülék renekivül gyors elterjedése a gazdászok és mapi^ag^ W

által — kik e gépet használják — kiállított számtalan izo y
^ kot nyújtanak az eredményekért. nft c «-♦ crt kr,
^ E gép a legfinomabb ezüstből van készítve, s ára pontos utast as egy
® Kapható az egyedüli főraktárban a „ ' 1m Friedmann A.-nal
^ Becs, Praterstrasse Mr. 26.

Ü* óvás. Rövid idő óta azt veszem észre, hogy más, nem igen ösmeretes
az én metszvényeimet és hirdetményeimet liasznaljá i^10Sy ^ _ cgakis nálam 
vezessék. Ezen tehénfejő gép egyes egyedül és valódién ‘
kapható; minden más hirdettettek utánzottak, roszak és amisa

A bodrogközi Tiszaszabályozó-tarsulat ígazgatovalaszt-

Síeíőtó «a.orn'a Mdkieme.csi mmkáU.a, mel, a. ek» re

Ingben |079e-l--0-‘ elököltlí-
a 2-ik retegben köb-ölet és 5011 frt.
Is'k«. .:^rvín-Ik.aá.,a áriejtés
Ariéi'és í. évi ápril hó 28-ik napjan délelőtti W óra
Ujlielyben a megyeMai kíe 'eremben fog meStart.n.^^

FelMvatnak a vállalkozni akarok, h 0) ,.
ben és helyen, személyesen jelenjenek meg. vagy 
tataikat, a kitűzött időig alulírotthoz adjak be;j , vaIa-

Az ezen vállalatra vonatkozó terv es költségére , 
mint a feltételek elölegesen is 8 -Patakon a ^r. mern 
tálnál, a kitűzött liataridőben pedig az arleites hét.
kintbetök. , • ~

8.-a.-Ujhely, 1873. évi április hv a-en.
Bessenyey Gábor,

i.»a zgatóvá 1 asatmány i elnök.
2—2
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Dr. E. THOMAN.
Önként kilépett kerületi honvéd 

törzsorvos, ki a mütészet, s különösen 
a női betegségek gyógyításában 
szakképességének számtalan jelét adá*
Kassáról B ée sb e tette át lakásót.

Lakik: Becs Judenplatz 4-ik sz

l-ső: emelet. .
Kendel! naponként délután 1-től 4-ig

4 y IS#
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SEMPLES
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, r gopszáqi vasút legenye-mihályi-inezőlaborozi vonalán.

A magyar északkeleti vasút eddig megnyitott összes vonalain, és a magyar gac a további rendelkezésig.
Ér,«,v» • <• ---------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M.-Szigetről De breeze n beDebreczenböl M.-Szigetre.
Személy | Vegyes
vonat s m á ni a

Állomások. 115.
15

óra óra

Debreczen tEb.) ind 3 12
I
1

Haláp^megállap.hely) í 3 43
Vámos-Pércs — 3 í 59
Abrány (inegállp. h.) 4 21
Ér-Miháiy falva 4 50
Reszege-Szaniszló 5 ! 28
Nagy-Károly 6 20
Kis-Majtény 6 54
Zsadánv : 7 28
Szathmár ! 8 | 18
Mikola ! 8 53
Halmi 9 25
Fekete-Ardó I 9 52
Királyháza érk 10 17
Királyháza ind ! io 47
Huszt í ii 36
Bustyaháza 12 29
Técső 12 49
Taraczköz (megáll.) j 1 10
Hosszumezö 1 29
M.-Sziget érk

!
1 56 1

Debreczenböl Királyházán át Szerencsre.

Debreczen ind 4 j 13
I

Haláp (megállap ) 4 ! 36
Vámos-Pércs 4 j 48
Abrány (megállap). 5 04
Ér-Mihály falva 5 ! 27
Reszege-Szaniszló 5 54
Nagy-Károly 6 24
Kis-Majtény 6 55
Zsadány 7 22

: Szathmár 7 48
131.kola 8 10
: Halmi 8 43
Fekete-Ardó | 9 05
Királyháza (Étterem) érk.: 9 26
Királyháza ind. 9 43
Nagy-Szőllős | 10 11
Tisza-Ujlak ÍO 54
Beregszász 11 49
Som 1 n 23
Bátyú érk.j 12 43
Bátyú ind [ ÍZ 53
Csap érk. í 24
Csap ind; i 36
Bély (megállap). z —
Perbenyik z 26
Szomotor 3 _-
Sátoralja-Ujhely (Ebédlő) érk.i 3 23
Sátorai ja-Ujhely ind. 3 50
Sáros-Patak 4 12
Liszka-Tolesva 4 47
Bodrog-Keresztur 5 13
Szerencs (Étterem.) érk 5 36

Állomások.

M.-Sziget 
Hosszumezö 
Taraczköz (megáll) 
Técső
Bustyaháza
Huszt
Királyháza (Ebédlő) 
Királyháza 
Fekete-Ardó 
Halmi 
Mikola 
Szalhmár 
Zsadány 
Kis-Majtény 
Nagy-Károly 
Beszege-szaniszló 
Er-Mihály falva 
Abrány (megállap. hely) 
Vámos-Peres 
Ha láp (megállap. hely) 
Debreczeti (Ebédlő)

ind.

érk.
ind.

érkezés

Személy
vonat

16
116

|j óra i P’
I

1 09
1 39

1 1 54
2 18
2 45
3 32
4 10
4 35
5 —

5 35
6 —

7 01
7 25
7 59
8 50
9 28

j 10 16
10 36
11 03
11 17
11

i

50

| óra | p.

j Szerencsről Királyházán át Debreczenbe.

O
ind. 
éi 
ind.

Szerencs (Eb.) ind.
Bodrogh Keresztár, 
Liszka-Tolesva 
Sáros-Patak 
S. a. Ujhely (Étterem)
S. a. Ujhely 
Szomotor 
Perbenyik 
Bély (megállap)
Csap 
Csap 
Bátyú 
Bátyú 
Som
Beregszász
Tisza-Ujlak
Nagy-Szőllős
Királyháza (Étterem) érk.
Királyháza ind.
Fekete-Ardó
Halmi
Mikola
Szathmár
Zsadány
Kis-Majtény
Nagy-Károly
Reszege-Szaniszló
Er-Mihályfa!va
Abrány (megállap.)
Vámos-Pércs 
Haláp (megáljap)
Debreczen (Étterem) érk.

j
■í 8 55

9 20
9 51

! ío 18
; 10 37

10 51
11 16
11 53
12 04
12 26
12 56

1 27
1 37
1 59
2 38
3 22
3 55
4 13
4 23
4 45

1 5 14
i 5 35

o 09
6 28
6 57
7 32
7 56
8 29
8 43
9 01
9 13
9 36

Szei encs ind. 3 9
Bodrog-Keresztur 4 30
Liszka-Tolesva 5 08
Sáros-Patak 5 43
S. a. Ujhely (étterem) érk. 6 02
S. a. Ujhely ind. 6 32
Szomotor 1 6 57
Perbenyik 7 41
Bély (megállap.) 7 54
Csa p érki 8 16
Csap indL 8 26
Bátyú érki 8 57
Bátyú indj 1 9 07
Som 9 29
Beregszász 1 io 15
Tisza-Ujlak 11 11
Nagy Szőllős í 11 50
K rályháza (étterem) érk. 1 12 10

5. a. Uj.ielyböl Legenye-Mihalyiba.
S. a. Ujhely (Ebédlő) ind. 11 —
Leg. Mihályi (Ebédlő) érk. 11 42
Csa ti a- ( L.-Mihályi (Eb.) ind. 12 11

kozá- ( X.-Mihály , 1 56
sok ( Homonna érk. 3 17

Legenye-Mihalyíból S. a. Ujhely be.

Mező-Laborcz felől Legenye-Mihalyiba.

mionna 
kozá- ( N.-Mihály 
sok ( L.-Mihályi (Eb.) érk.

S. a. Ujhely (Ebé dl ö)

ind. 1 26
n 2 34

érk. 4 26
ind. 4 51
érk. 5 33

Állomások.

Személyj VegVea
voiia t szám

I
óra p. I óra | p.

Szerencs
Bodrog-Keresztur 
Liszka-Tolesva 
Sáros Patak 
S. a. Ujhely (Étterem)
S. a. Ujhely
Szomotor
Perbenyik
Bély (Megállap. hely 
Csap

Csap

Bátyú
Bátyú
Som
Beregszász 
Tisza-Ujlak 
Nagy Szőllős f 
Királyháza (Étterem)

Királyháza
Huszt
Bustyaháza
Técső
Taraczköz (megáll.)
Hosszumezö
M.- Sziget 

ind.

II
érk.
ind.

érk.

ind.
érk.
ind.

érk.

ind.

érk.

8
9
9

10
10
10
11
11
12
12
12

1
1
1
2
3
3
4

4
5
5
6 
6 
6 
7

55 
20 
51 
18 
37 
51 
16
53 
04 
26
56

27
37 
59
38 
22 
55 
13

28 
09
54
11
32
48
12

R

M.-Szigetről Szerencsre.

délelőtt
—

1
Mező-Laborcz (vendéglő) ind. 10 52 —
Rádvány — __ — 11 47
Koskócz — _ — 12 23 __
Udva (megállóhely) — — 12 5
Homonna érk. 1 06
Homonna ind. 1 26 __
Őrmező — __ 1 50
Nátafalva (megállóhely) »» - 2 02
Nagy-Mihály — _ 2 34
Bánócz — _ 2 57
T. Terebcs, Gábzécs 3 28
Velejte (megállóhely) — 4 11 —
Leg.-Mihályi (vendéglő) érk, 4 26 — —

délután

Legenye-Mihalyi felől Mező-Laborczra.

Legenye-Mihalyi (vend.) ind. 12 11
Velejte (megállóhely) 12 28 _
T. Terebes Gálszées 1 10
Bánócz 1 37
Nagy-Mihály 2 19 __
Nátafalva (megállóhely) 2 39
Őrmező 2 56
Homonna érk. 3 17
Homonna ind. 3 35
Udva (megállóhely) 3 56
Koskócz 4 21
Radvány 4 54
Mező-Laborcz (vendéglő) érk. 5 44

M. Sziget 
Hosszumezö 
Taraczköz (megáll.) 
Técső
Bustyaháza
Huszt
Királyháza (étterem)
Királyháza
Nagy-Szőllős
f isza-Ujlak
Beregszász
Som
Bátyú
Bátyú
Csap
Csap
Bély (megállap. hely)
Perbenyik
Szomotor
S. a. Ujhely (étterem) 
S. a. Ujhely 
Sáros-Patak 
Liszka-Tolesva 
Bodrog-Keresztur 
Szerencs (étterem)

ind. i 9 31. I
9 58

10 12
10 35
10 58
11 39

érk. 12 17
ind. 12 47

1 09
1 44
2 31
3 04

erk 3 24
ind. ! 3 34
érk. 1 4 05
ind. 4 15

4 38
4 54
5 24

érk. I 5 47
ind. 6 03

6 24
6 57

I * ! 22
érk .j 7 45

Nyíregyházáról Unghvár felé.

_tömörebb^Bgamokjízj^eli, azaz e3te e ár4t6| regsJ 6 árg 59'perg-tortA n,iirifft ielemtlk 
Nyomatott a „Zemplén" könyvnyomdájában 8. a,. Ujhelyben.

Nyíregyháza ind.. 6 —
Sóstó 6 35
Kcmecse 7 23
Demecser 8 15
Pátroha 8 54
Kis-Várda 10 04
F.-Littke 10 42 •
Tuzsér 11 26
Csap 12 46 4 35
Szürthe 1 27 5 06
Unghvár érk. 2 40 5 53

Unghvárról Nyíregyháza feló.

Unghvár ind. 11 18 2 37
Szürthe 12 05 3 14
Csap 1 06 3 45
Tuzsér 1 56 I
F.-Littke 2 33 |
Kis-Várda 3 20
Pátroha 3 58
Demecser 4 33
Kemecse 5 20
Sóstó 6 04
Nyír egyháza 6 26

Bátyúról Munkács felé.
Bátyú ind. — — 3 40
Strabicsó-Gorond „ — — 4 22
Munkács érk. — — 4 M

Mimkácsról Bátyú felé.
Munkács ind. __ — 12 06
Strabicsó-Gorond „ — — 12 45
Bátyú érk. — — 1 17

I

tiimiij

M
kifejtei 

iskola 
módon 
szeri ni 
lie to. 
tározál
lehet 
törekej 
pedig 
válása 
szer é

ségét 
melyJ 
Az isi 
van a 
a tár 
készs| 
tasa 
iskoll 
mely

rend
tápla

testi j
tai tq
term
hoz
méh
séglj
k e J
nye
az ij
nyal
mini
adjt

o r \| 
írért 
kill 
az 
és 1|

és él
beli
eled 
vezl 
tárj 
az 
testi
gyj
léle|

nyi
nel|
mii
isni
adj
me|
kel
lálj

eh
az
kéj
sit

tál!

tani
Mimi


